
seXTA-feirA, 26 de mArço de 201012
Diário OficialExecutivo  2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84729

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito decorrentes de 
Termos de Apreensão e Depósito, contra as empresas abaixo 
relacionadas.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

372009510004546-3 Jet Representação e Distribuição 
de Alimentos Ltda

15.253.780-5

392010510000047-6 Gabriel Marques dos Santos 448.775.102-06

392010510000059-0 F. José Barbosa 15.260.988-1

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84680

PORTARIA: 0563
Objetivo: Conduzir veículo com engenheiros.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Mirim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0325313901/JOSÉ MARIA BORGES DE SOUZA (Aux. Oper. 
e Segurança) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2010 a 
31/03/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84781

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 102009820000121-6, ficando a 
mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 6.182/98 e 
dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com os Art. 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte 
(15 dias após a data de publicação deste Edital), na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, combinado com o Art. 37 da 
IN 18/07.
Razão Social: C A DE OLIVEIRA MADEIRA
Inscrição Estadual: 15.270078-1
Auditor Fiscal solicitante: EDSON ANTONIO BRANCO FERREIRA
Matrícula: 0528149002
Documentos solicitados:
Comprovante de Entrega – DIEF
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.C.M.S.
Demonstração da Conta Mercadorias
DIEF/GIEF
Livro Banco Conta Movimento
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entrada
Livro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termos de 
Ocorrências
Notas Fiscais de Venda a Consumidor – Modelo 2
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
Notas Fiscais de Serviços
Regime Especial
Modalidade da Ação Fiscal: de Rotina ou Pontual
Período a ser fiscalizado: 02/2008 a 10/2009
Local para entrega dos documentos:CERAT Altamira-rua Otaviano 
Santos, 2296 Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
LUIZ MÁRIO LAGES MENDES
Coordenador da CERAT Altamira

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84801

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
Número: 6/2010
Objeto: Contratação da empresa de engenharia para serviços 
de reforma da residência funcional da CECOMT/Araguaia -SEFA, 
compreendendo infra-estrutura civil. 
Entrega do Edital: Disponível nos sites www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e www.sead.pa.gov.br/editais.cfm. Na impossibilidade 
de obtenção, o edital estará disponível na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos- 1 C sala 02- 09: às 11:30. 
Responsável pelo certame: Lívio Cícero Campbell Pontes
Local de Abertura: Visconde Souza Franco nº 110-Belém-pa 
Data da Abertura: 28/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000       449039  2121000000          Estadual
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84827

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
Número: 7/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de reforma de instalações da CERAT/Paragominas-SEFA, 
compreendendo infra-estrutura civil e elétrica.
Entrega do Edital: Encontra-se disponível www.sefa.pa.gov.
br e www.sead.pa.gov.br/editais .cfm, na impossibilidade de 
obtenção,o edital estará disponível na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos -1c, sala 02. 
Responsável pelo certame: Lívio Cícero Campbell Pontes
Local de Abertura: Ave Visconde de Souza Franco,110-Belém-pa 
Data da Abertura: 04/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000       449039  2121000000          Estadual
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84552

PORTARIA Nº 0034 DE 24 DE MARÇO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730003479-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de CARLOS ALBERTO ARAÚJO PINHEIRO, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
476.686.012-87, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca VOLKSWAGEN, Modelo FOX 1.6 PRIME TOTAL FLEX, 
com 104/HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de 
R$44.733,00 (quarenta e quatro mil, setecentos e trinta e três 
reais), veículo automotor de transmissão automática ou com 
a embreagem adaptada à alavanca de câmbio, para USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 07 de abril de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, 
24 de março de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84561

PORTARIA Nº 0035 DE 24 DE MARÇO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730002660-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 24, 
de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro 
de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 

4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de PAULO FRANKLIN FARIAS DE OLIVEIRA, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o n.º 096.821.392-87, na aquisição de um veículo marca 
HONDA, modelo FIT LX AT, com 100 HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os 
tributos incidentes, é de R$-57.905,00 (cinqüenta e sete mil, 
novecentos e cinco reais), veículo automotor de transmissão 
automática ou com a embreagem adaptada à alavanca de 
câmbio, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT 
- Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 28 de janeiro 
de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, 
24 de março de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84976

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
A Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração de Trânsito, contra as empresas 
abaixo relacionadas. Ficando as mesmas NOTIFICADAS no 
prazo de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, 
a efetuar o recolhimento do Crédito Tributário.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , 
fica estabelecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 
2296 - Bairro SUDAM I – Altamira/Pa, findo o qual, sujeitar-se-a 
à cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece 
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF CONTRIBUINTE IE/CNPJ/CPF

372009510004610-9 N J CARARO 15.224.165-5

372009510004611-7 N J CARARO 15.224.165-5

Luiz Mário Lages Mendes
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

PORTARIAS DO IPVA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 84933

PORTARIA N.º342-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010158/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Cavalcante da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201M92026195
PORTARIA N.º343-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300011332/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose da Cunha Matos
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19P0AC217195
PORTARIA N.º344-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300011340/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Roberto Camelo Duarte
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX Pas/Automovel   9BD17202LA3557232
PORTARIA N.º345-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300011413/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luis Carlos dos Anjos Trindade
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73297724
PORTARIA N.º346-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300010956/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Eraldo Fernando Lima da Costa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73280645


